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ӘОЖ 392.5 (=512.122)+(=131.1) 

 

ҚАЗАҚ ЖӘНЕ ИТАЛИЯ ХАЛҚЫНЫҢ ҤЙЛЕНУ РӘСІМДЕРІ  

 

Тҧранова Зухра Ғабитқызы 

z.g.zhumanova@gmail.com 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ Әлеуметтік ғылымдар факультеті 

Философия кафедрасының 2 курс магистранты 

Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші – А. Тҧрсынбаева 

 

     Әлемде қаншама ел және халық болса, сонша ҥйлену рәсімдері мен дәстҥрлер бар. 

Олар ежелден ҧрпақтан ҧрпаққа сақталып келе жатыр. Әрбір дәстҥрдің ӛзіндік айрықша мәні 

мен мағынасы бар. Соның ішінде, қазақ және италия халқының ҥйлену рәсімдеріне ерекше 

тоқталып, салыстыра отырсақ, кӛптеген ҧқсастық пен айырмашылықты кӛруімізге болады. 

    Қазақтың тойы да дала тӛсіндегі ҥлкен сахнаны елестетеді. Ондағы әрбір адамның, 

қҧда-қҧдағидан бастап шақырылған қонақтарға дейін ӛз мәртебесі, белгіленген орындары 

мен ӛз рӛлдері бар. Кҥнделікті тіршіліктің ресми заңдары мен қағидалары мҧнда жҥрмейді, 

ол – мерекенің, тойдың ежелден қалыптасқан ӛз қағидасына бағынады. Ҥйлену тойы – ҥлкен 

халықтық сипатқа ие, оған аяғы жеткен алыс-жақын ағайын тҥгел жиналады. Тойда бай мен 

кедей, қожайын мен қызметші қоғамдағы орындарынан басқа мәртебеге ие болады. Бірі – 

қҧда-қҧдағи, бірі – кҥйеу, қалыңдық, енді бірі – той бастаушы, бет ашушы, қалғандары – 

ежелгі жақын жекжат, дос-жаран, кӛрші-қолаң, қадірлі қонақтар және бала-шаға. Олардың 

әрқайсысының дәстҥрлі әдет-ғҧрыппен белгіленген ӛз орны бар. Соған лайық сый-сияпат 

кӛрсетіледі. Қалыңдықтың атынан қҧда болып келген жақтың ӛкілдерін олардың жас 

ерекшелігімен, әлеуметтік мәртебесімен санаспай-ақ, қҧдаға қажетті жасалатын жол-

жоралғының барлығын жасап, қҧдайындай сыйлайды. Қазақ халқының «Той десе, қу бас 

домалайды»  деп мәтелдейтініндей, тойдағы ойын-сауықтық сипат – халықтық мәдениеттің 

қайнар кӛзі [1]. 

        Ҥйлену рәсімі негізінен қҧдалық, ҥйленуге дайындықтар, той және тойдан кейінгі әдет-

ғҧрыптар сияқты кезендерден қҧралады.  Екі жастың бас қосып, отбасын қҧруы ежелден 

қалыптасқан дәстҥр бойынша қҧдаласудан басталады. Қазақтар, әдетте, «тең-теңімен, тезек 

қабымен» деген қағида бойынша ежелден сыйласатын, аралас-біліс, әлеуметтік деңгейі 

ӛзімен шамалас адамдармен қҧдаласатын болған. 

    Қазақтың белгілі ағартушысы Ыбырай Алтансарин «Даңқты қазақтар әрқашан ӛзінің 

баласына басқа бір рудан, тайпадан барып, ӛзіндей даңқты адамдардың қызын айттыруға 

тырысады, қазір де солай» деп айтып кеткен болатын. 

   Қазақ халқының ҥйлену рәсімінде қҧдаласудың тҥрлері кӛптеп кездеседі. Солардың 

ішінде, «бел қҧда», яғни, әкелердің кӛңілі табысқан достығынан туған қҧдаласу. Бҧл екі 

достың әйелдерінің бір мезгілде аяғы ауырлаған жағдайда, олардың «егер сенің әйелің ҧл 

туып, менің әйелім қыз туса, екеуміз қҧда болайық» деп балалары дҥниеге келмей жатып, 

ӛзара келісуі. Келіскеніндей болып шықса, уақыты келгенде балаларының басын қосатын. 

Ал, екеуінде де ҧл немесе қыз болса, бҧл келіссӛзді ҧрпақтары жалғастырып отырған. 

    Қазақ арасында ежелден келе жатқан қҧдалық тҥрінің бірі – бесікте жатқан нәрестені 

атастырып қою. Бҧл қҧдалық халық арасында «бесік қҧда» деп аталады. Зерттеуші 

ғалымдардың пікірінше, балаларды ӛмірге келісімен айттырып, белгілі бір мақсатты кӛздеген 

ата-аналардың іс-әрекеті. Яғни, келін тҥсіретін жақ та, қыз беретін жақ та болашақ қамымен 

осындай әрекеттерге барған. Бҧлайша қҧдаласу орташа дәулетті адамдар арасында болып, 

берілетін қалыңмал мӛлшері әдеттегіден едәуір тӛмен және қалыңмалды ерте бастан-ақ, 

ақырындап тӛлеп отырған. 

    Қҧда тҥсу арқылы некелесудің тағы бір тҥрі, ол – «қарсы қҧда» болу, бҧл дегеніміз – 

бір-бірімен ӛзара қыз алысып, қыз беріскен, қат-қабат қҧдалар. Қазақстанның қай тҥкпірінде 
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болмасын, қарсы қҧдалық дәстҥрінің  негізінен тым шағын дәулеттілер мен кедейлер 

арасында болатындығы және апа-қарындастарымен қалыңсыз айырбас жасалатындықтары 

шындық болып табылады [2]. 

        1960-жылдардан бастап ҥйленіп, тҧрмыс қҧру кӛбіне жастардың ӛз қалауларымен 

жҥзеге асырылды. Сондықтан, ӛз еркімен бас қосуына байланысты болатын қҧдалық тҥрі 

халық арасында «қҧдай қосқан қҧда» деп атала бастады. Яғни, қҧдалар тойдан 2-3 ай бҧрын 

қыздың ҥйіне келіп, ҥкі тағып кетеді. Ҥкі тағудың ілкі заманнан бергі ӛзіндік айрықша 

сипаты бар. 

   Біріншіден – дәстҥрлі қазақ қоғамында ҥкі қасиетті қҧс саналған. Сондықтан халық ҥкі 

қауырсындарын бойтҧмар ретінде бағалап, жас нәрестенің бас киіміне, бесігіне таққан. 

Қасиетті қҧс сәбиді жамандықтан қорғап, оның тыныш ҧйықтауына септігін тигізеді деп 

сенген. Осыдан келіп, қыздар мен сері жігіттер бас киімдеріне, жас келіндер екі бҧрымына 

сәндікке ҥкі тағуды дәстҥрге айналдырған. 

   Екіншіден, қызға қҧда тҥскенде оның айттырылған қалыңдығы болғанының белгісі 

ретінде берілетін кәделердің бірі. 

   Қазақ халқында ҥйлену рәсімінің ежелден келе жатқан тҥрінің бірі – қызды алып қашып 

ҥйлену. 

   Бҧл салт негізінен екі жақты кӛптеген салмақтан қҧтқарудан туындаған деуге негіз бар. 

Мҧндайда, жігіт жағы қызды ҥйіне кіргізіп алған соң, қҧдалар ауылына «аяққа жығылып, 

кешірім сҧрап, рҧқсатын алуға» хабаршылар келеді. Олар – ӛздерімен бірге ақшалай сый-

қҧрметтерін алып барады. Қыздың кетіп қалуының ерікті немесе еріксіз тҥрде болғандығын 

білу ҥшін қыз жағынан «қуғыншы» келеді. Ол кӛбінесе қыздың жеңгелері болып келеді. 

Мҧндайда кӛбіне екі жақтың ӛзара тіл табысып, мәмілеге келуімен аяқталып жатады. Алып 

қашу алдын-ала қарастырылған болса, ҥйлену тойы сол кҥні атқарылып кетіп те жатады. Ал, 

дайындық болмаған жағдайда тіпті жарты жылға дейін созылады, қалыңдық жақ кӛбіне той 

жасамай-ақ, жасауын беріп қана тоқталады [3]. 

     Тойға дейінгі немесе ҥйлену дайындықтарына байланысты атқарылатын ҥйлену 

салтының негізгі шаралары осындай болып келеді. Қазақ халқында ҥйлену тойының ӛзі екі 

кезеңнен тҧрады. Ол қалыңдықтың ҧзатылу, яғни қызды шығарып салу тойы, келесісі – 

кҥйеу жігіттің ауылында болатын ҥйлену тойы. 

     Бҥгінде ҥйлену тойы кӛбінесе жҧма, сенбі не жексенбі кҥндері кафе немесе 

мейрамханаларда ӛткізіледі. Ауылды жерлерде арнайы орынның болмауына байланысты 

әскери брезент шатыры немесе ақ, кӛк шатырлар пайдаланылады. 

Ҥйлену тойының ең жауапты кезеңі – қыз бен жігіттің некесін қию. Неке қию екі 

тҥрде жҥргізіледі. Біріншіден, АХАЖ мекемесінде ӛткізілетін жалпы азаматтық неке, 

екіншіден, мешіттерде неке қию рәсімдері арқылы жасалады. Соңғы онжылдықта 

республикамыздың әр аймағында ислам дінін ҧстанушы шығыс этностары сияқты некелерін 

ауылдық, аудандық, қалалық мешіттерде қидырады. Неке қию рәсімін имам немесе оның 

кӛмекшісі жҥргізеді, неке қиылғаннан кейін жалпы исламдық салт бойынша неке 

қиылғандығы туралы куәліктің берілуімен рәсімделеді. 

      Тойдан кейінгі кезеңде келін тарапынан келген жаңа қҧдаларға дәрежелеріне қарай 

сый-сыяпаттарын беріп шығарып салады. Ал қалыңдық ҥшін маңызды, жан-жақтан сынауы 

кӛп шақ болып саналады. Жҧбайының тума-туыстарына келіннің ептілігін, сыйлы қызметін 

кӛрсететін келіннің қолынан шәй ішу, яғни, «келін шәй» дәстҥрі ӛте жақсы сақталған. 

         Итальяндықтар ҥшін де ҥйлену рәсімі қасиетті болып табылады. Ажырасу  рәсімдеріне 

1970 жылға дейін тыйым салынған. Жас жігіттің сҥйіктісінің терезелері астында серенада 

айтуы – ҥйленуге дейінгі қыз кӛңілін табудың дәстҥрлі тҥрі болатын. 

         Ҥйлену тойының жол-жораларының маңызды кезеңдерінің бірі қҧдалық салты еді. Жас 

жігіт қалыңдығына ҥйленуге рҧқсатты анасынан сҧрайтын.  Бірақ та, кӛбінесе  жас жігіттің 

ата-анасы мен айттырушы кісі келіп қҧдалыққа тҥсетін. Ата-аналары жас жігіт пен 

қалыңдықтың қатысуынсыз келісіп және кҥйеу жігіт қалыңдығымен кездесетін кҥнін 

белгілейтін. 
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         Ҥйлену тойы болатын кҥні кҥйеу жігіт ата-анасымен қоштасып жатқан қалыңдығына 

келетін. Қоштасу салты кезінде дәстҥрлі сыңсу (қыздық ӛмірмен қош айтысу) айтылатын. 

    Әдетте Италияда неке не муниципалитетте, не шіркеуде қиылады. Бірақ та кӛптеген жас 

жҧбайлар некелерін шіркеуде қиюды қалайды. Себебі, шіркеу тек бір рет ғана неке қиюға 

рҧқсат етеді, сол себепті ҥйлену шешімі берік және ӛзгермейтіндей болуы керек. Алайда, бҧл 

рәсім әрқашан да іске аса бермейді. Егер де жастардың бірі бҧрын некелескен болса  немесе  

жас жҧбайдың бірі католик дінін уағыздамаса, шіркеуде неке қию мҥмкін болмайды. 

Сонымен бірге, жиырма бірге толмаған адам шіркеуде некесін қиюына болмайды. Егер 

жастары он сегізге толса, олар ата-аналарынан рҧқсат алып шіркеулік неке жасасуына 

болады. Шіркеуде некелерін қиғысы келетін жас жҧбайлар біраз уақыт дайындалулары 

қажет: ғибадатханаға болашақ жҧбайлар ҥшін арнайы оқуға қатысуы керек. Бҧл дәрістер 

шіркеуде жарты жылда бір рет қана ӛткізіледі. Сондықтан да, жастар ҥйлену тойы ӛткізілетін 

кҥнін алдын-ала анықтауы қажет. 

     Итальяндық ҥйлену тойлары кӛбінесе жаз аяғында немесе кҥзде ӛткізіледі. Сонымен 

қатар, италия халықтары ҥйлену тойының кҥні жексенбіге тҥсетіндей қылып тырысады. 

Айтуларынша, бҧл жақсы ырым. 

     Ҥйлену тойын ӛткізетін орынға тойдың сценариі ғана тәуелді болып қана қоймай, тіпті 

қалыңдықтың кӛйлегі де соған байланысты болады. Той рәсімі ӛтетін орын кӛбінесе 

Италияда гҥлдермен безендіріледі. Ленталар мен шарлар ӛте сирек жағдайда қолданылады, 

тек тірі гҥлдер ғана [4]. 

     Қазіргі кезде Италияда ҥйде ӛткізілетін кішігірім ҥйлену тойлары кӛбірек таралған. 

Мҧндай ҥйлену рәсімінің ерекшелігі қонақтарға тек тамақтану залы мен билеуге арналған 

бӛлме ғана бӛлініп қойылмай, сонымен қатар, кітапхана және кабинет беріледі. Шаршаған 

қонақтар кітаптар арасында тынығып, ҥйлену салтанатының келесі кезеңінің басталуы 

туралы арнайы әуен хабарланғанша бірнеше сағат ӛздерімен ӛздері бола алады. Қонақтарға 

тек жатын бӛлмелерге ғана кіруге рҧқсат етілмейді. 

     Итальяндық ҥйлену тойының тағамдары халықтың ҧлттық мәдениетін айқын кӛрсетеді. 

Бҧл пицца, шарап, бадам, жаңғақ және макарон ӛнімдері.  

        Итальяндықтар ӛте ырымшыл халық. Ескі ырым бойынша бұл күнгі жаңбыр бақыт 

алып келеді. Тіпті "sposa bagnata, sposa fortunata" (су болған қалыңдық – бақытты 

қалыңдық)  деген мәтел бар. 

Тағы бір ежелгі дәстҥрдің бірі, бҧл – жаман кҥштерден, кӛзден сақтау ҥшін қалыңдықтың 

бетін вуальмен жауып қою. 

     Кҥйеу жігіт шіркеуге барам деп, ҥйден шыққын соң ҥйіне қайтып келмеуі керек, яғни 

кері қарай қадам жасамауы қажет. Бҧл ҥшін кҥйеу жігіттің қасында оның «шегінуіне жол 

бермес ҥшін» жолдасы еріп отыруы керек. 

    Қазіргі уақытта қазақ халқында да, италия халқында тойдан кейін бал айына аттану 

рәсімі ӛтуде. Бҧл бізге Еуропа халықтарынан келген ағым десек қателеспейміз. 

    Ҥйлену тойында атқарылатын ойын-сауықтардың  мазмҧнына назар аударсақ, ондағы 

қуаныш пен қайғы, мҧңның қатар жҥретіндігі. Олардың ҥнемі жарыса қос қабат келіп 

отыратындығы айрықша кӛңіл аударуды қажет етеді. Мәселен, ел тойға жиналып, кӛңілденіп 

жатса, қыз сыңсу айтып, ҥйімен қоштасып, жылап сықтайды. Дәстҥрлі дҥниетанымда басқа 

әлем әрқашан жҧмбақ, қорқынышты, ҥрейлі, тылсым. Міне, қыз осы ӛзіне жҧмбақ әлемнен, 

жат елден қорқады, жанына жақын алтын ҧяны қимайды. Былайша айтқанда, бір ҥйден 

екінші ҥйге аттанып бара жатқанда қыз мҧңайса, екінші жағынан, жаңа ӛмірге аттанғанына 

қуанады. 

    Қорытындылай келе, екі халықтың дәстҥрлі мәдениетіндегі ҥйлену рәсімдерінде ӛзіндік 

ҧқсастықтар мен айырмашылықтарды кӛреміз. Жалпы италия халқы басқа еуропалық 

елдерге қарағанда, қазақ халқы секілді отбасы деген ерекше сӛзге ҥлкен мән беретін халық. 

Бҧл да олардың дәстҥрлі мәдениетіндегі ҧқсастықтың бірден-бір кӛрсеткіші.  
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    Жас жҧбайлардың ҧлты қандай болса да, ҥйлену рәсімінің дҥниенің қай бҧрышында 

ӛтсе де, отбасын қҧру – олардың ӛміріндегі ең кӛңілді, ҧмытылмас, бақытты кҥні болып 

саналады. 
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Суицид (от лат. sui caedere — убивать себя) — целенаправленное лишение себя 

жизни, как правило, добровольное  и самостоятельное. Суицид – чаще всего следствие 

длительной затяжной депрессии. А любая депрессия характеризуется ориентацией на 

прошлое, а не на будущее. Как говорил Уильям Джеймс «Нет, пожалуй, ни одного 

думающего человека, который, хотя бы раз в жизни, не задумывался о самоубийстве». [1] 

«Самоубийство – мольба о помощи, которою никто не услышал» - говорил  Равиль 

Алеев. [2]  Большинство людей, убивающих себя, страдают от депрессии, которая часто не 

диагностируется и не лечится. Так как депрессия часто лежит в основе суицида, изучение 

причин депрессии может помочь ученым понять причины суицида.  

Многие исследователи выделяют следующие основные причины суицидального 

поведения: 1) депрессивное расстройство; 2) алкоголизм и другие формы злоупотребления 

наркотическими веществами; 3) религиозные идеи; 4) изоляция, жизнь в одиночестве, потеря 

поддержки. [3] В данной работе я бы хотела рассмотреть и глубже изучить одну из основных 

причин суицидального поступка. Это религиозный аспект.  

Как говорят религиоведы – «надо быть предельно осторожными в переговорах с теми, 

кто ждет «конца света».  Все эти люди на самом деле верующие, но объекты их веры, к 

сожалению, выбраны неправильно. И этими людьми пользуются те, кто называют себя 

«пророками». Это произошло по той причине, что подавляющее большинство людей Библию 

и Коран они не читали.  

Многие люди от не знания поподают в их сети, они ныряют в омут вод и становится 

религиозными фанатиками чужеродной веры. А некоторые идущие в подобные религиозные 

общины обездоленные, несчастные и одинокие. Они не способные бороться с депрессией 

или бедой самостоятельно и объединяются. Страждущие собираются вокруг источника 

любви и всепрощения, а руководители деструктивных организации этим пользуются. Такие 

организаторы окружают человека заботой и любовью, усыпляют бдительность и 

манипулируют в угоду себе. 

 Религиозные фанатики опасны для самих себя (мы в этом убедились на основной 

части моей научной работы) и общества в целом, так как  слепо доверяют своему пастырю, 
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